Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Гатчина 05 февраля 2019 года

Гатчинский городской суд Ленинградской области под председательством судьи Семенченко Н.В.,

при секретаре Мухаметшиной А.Р.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Северо – Западного транспортного прокурора Атласова А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

защитников в лице адвокатов: Ишевской А.В., представившей удостоверение № 199 и ордер № 632340, представляющей интересы ФИО6,

Ковалишиной О.Б., представившей удостоверение № 748 и ордер №649316, представляющей интересы ФИО2,

Михайловой М.А., представившей удостоверение № 317 и ордер №686273, представляющей интересы ФИО5,

ФИО9, представившего удостоверение № 1606 и ордер № 657640, представляющего интересы ФИО1,

ФИО10, представившего удостоверение № 1342 и ордер № 721901, представляющего интересы ФИО8,

Хасиева Р.Э., представившего удостоверение № 2175 и ордер 707702, представляющего интересы ФИО3,

ФИО11, представившего удостоверение № 1310 И ордер 707703, представляющего интересы ФИО4,

Игнатьевой В.А., представившей удостоверение № 196 и ордер № 713394, представляющей интересы ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160, двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 160, а также преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.160, а также преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.160, ч.3 ст.30, ч. 2 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ч. 2 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО6, 25 ноября 1996 года, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

...>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

ФИО5, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО7, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО4, работающему в одно лицо, для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки ЧМЭ3 №4887 и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

В этот же день в 14 часов 45 минут машинисту тепловоза ТЧЭ-14 ФИО3 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 А.Т.Н.., для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД». 

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 01 минуты до 18 часов 30 минут ФИО4, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе ЧМЭ3 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 150 литров (126 килограмм), а ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут по 18 часов 30 минут, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе М62 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 150 литров (125,7 килограмм).

ФИО1, которому дизельное топливо, используемое локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось, являясь машинистом тепловоза ТЧЭ-14, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО4, машинисту тепловоза ФИО3 и неосведомленному о преступном умысле помощнику машиниста А.Т.Н., из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО4 и ФИО3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путём растраты накопленного (неизрасходованного остатка дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) ФИО4 и ФИО3 дизельного топлива, из топливных баков тепловоза ЧМЭ3 №, вверенного в подотчёт ФИО4 и тепловоза М62 №, вверенного в подотчёт ФИО3 и не осведомленному об их (ФИО1, ФИО4 и ФИО3) преступных намерениях А.Т.Н. При этом ФИО1, содействуя совершению преступления, заранее пообещал приобрести у ФИО4 и ФИО3 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с находящимися внутри его салона канистрами, предназначенными для слива похищенного дизельного топлива, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская.

ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 46 минут, находясь на железнодорожном пути, расположенном на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская по адресу: 

<

адрес>, открутил крышку горловины топливного бака тепловоза ЧМЭ3 № для перекачивания ФИО1 накопленного им (ФИО4) дизельного топлива из топливного бака указанного тепловоза при помощи резинового шланга в емкости, заранее приготовленные ФИО1, находившиеся в кузове вышеуказанного автомобиля «Ситроен Джампер».

ФИО1, находясь то же время в том же месте, реализуя совместный преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, предоставлением орудий совершения преступления и устранения препятствий его совершения, а именно, используя заранее приготовленный им (ФИО1) резиновый шланг, слил 150 литров (126 килограмм) дизельного топлива, находящегося в топливном баке тепловоза ЧМЭ3 №, вверенного в подотчет машинисту тепловоза ФИО4, в заранее приготовленные им (ФИО1) пять канистр объемом 30 литров каждая.

ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 46 минут по 18 часов 56 минут, находясь на железнодорожном пути, расположенном на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес>, открутил крышку горловины топливного бака тепловоза М62 № для перекачивания ФИО1, накопленного им (ФИО3) дизельного топлива из топливного бака указанного тепловоза при помощи резинового шланга в емкости, заранее приготовленные ФИО1, находившиеся в кузове вышеуказанного автомобиля «Ситроен Джампер».

ФИО1, находясь то же время, в том же месте, реализуя преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, предоставлением орудий совершения преступления и устранения препятствий его совершения, а именно, используя заранее приготовленный им (ФИО1) резиновый шланг, слил 150 литров (125,7 килограмм) дизельного топлива, находящегося в топливном баке тепловоза М62 №, вверенного в подотчет машинисту тепловоза ФИО3 и не осведомленному об их (ФИО1, ФИО4 и ФИО3) преступных намерениях помощнику машиниста А.Т.Н., в заранее приготовленные им (ФИО1) пять канистр объемом 30 литров каждая.

Указанными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО4 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза ЧМЭ3 № в количестве 150 литров (126 килограмм), стоимостью 4917 рублей 78 копеек и тепловоза М62 № в количестве 150 литров (125,7 килограмм), стоимостью 4906 рублей 07 копеек, а всего дизельное топливо в количестве 300 литров (251,7 килограмм), на общую сумму 9823 рубля 85 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО4 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО4 дизельное топливо денежные средства в размере 1000 рублей, а ФИО3 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО3 дизельное топливо денежные средства в размере 2550 рублей, а самим похищенным топливом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 56 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, группой лиц по предварительному сговору при пособничестве ФИО1, совершили растрату, то есть хищение совершенное группой лиц по предварительному сговору, вверенного ему (ФИО3) дизельного топлива в количестве 150 литров (125,7 килограмм), стоимостью 4906 рублей 07 копеек и вверенного ФИО4 дизельного топлива в количестве 150 литров (126 килограмм), стоимостью 4917 рублей 78 копеек, а всего принадлежащего ОАО «РЖД», дизельного топлива в количестве 300 литров (251,7 килограмм), общей стоимостью 9823 рубля 85 копеек, причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 56 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО4 дизельного топлива в количестве 150 литров (126 килограмм), стоимостью 4917 рублей 78 копеек и хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО3 дизельного топлива в количестве 150 литров (125,7 килограмм), стоимостью 4906 рублей 07 копеек, а всего принадлежащего ОАО «РЖД», дизельного топлива в количестве 300 литров (251,7 килограмм), общей стоимостью 9823 рубля 85 копеек, причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести похищенное имущество.

ФИО2 и ФИО6 совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 49 минут машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО2 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО6 для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

При приемке тепловоза М62 № ФИО2 и ФИО6, имея умысел на совершение хищения находящегося в топливном баке указанного тепловоза дизельного топлива в количестве 180 литров, достоверно зная, что для сокрытия недостачи этого количества топлива возможно произвести его накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) за предстоящую рабочую смену в ходе выполнения работ, не позднее 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор между собой и машинистом ТЧЭ-14 ФИО1, которому дизельное топливо, используемое локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось. При этом ФИО1, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО2 и помощнику машиниста ФИО6, из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, содействуя совершению преступления, заранее пообещал приобрести у ФИО2 и ФИО6 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с находящимися внутри его салона канистрами, предназначенными для слива похищенного дизельного топлива, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут, находясь на железнодорожном пути, расположенном на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес>, открутил крышку горловины топливного бака тепловоза М62 № для перекачивания ФИО1 дизельного топлива из топливного бака указанного тепловоза при помощи резинового шланга, принесенного ФИО6 в емкости, заранее приготовленные ФИО1, находившиеся в кузове вышеуказанного автомобиля «Ситроен Джампер».

ФИО1 в период с 19 часов 53 минут по 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, реализуя совместный преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, предоставлением орудий совершения преступления и устранения препятствий его совершения, а именно, используя заранее приготовленный ФИО6 резиновый шланг, слил 180 литров (150,84 килограмм) дизельного топлива, находящегося в топливном баке тепловоза М62 №, вверенного в подотчет машинисту тепловоза ФИО2 и помощнику машиниста ФИО6, в заранее приготовленные им (ФИО1) шесть канистр объемом 30 литров каждая.

Указанными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО6 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза М62 № в количестве 180 литров (150,84 килограмм), стоимостью 5887 рублей 29 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО2 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО2 и ФИО6 дизельное топливо денежные средства в размере 3060 рублей, а самим похищенным топливом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 05 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, группой лиц по предварительному сговору при пособничестве ФИО1, совершили растрату, то есть хищение совершенное группой лиц по предварительному сговору, вверенного ему (ФИО2) и ФИО6 дизельного топлива в количестве 180 литров (150,84 килограмм), стоимостью 5887 рублей 29 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД».

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 05 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО2 и ФИО6, дизельного топлива в количестве 180 литров (150,84 килограмм), стоимостью 5887 рублей 29 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести похищенное имущество.

ФИО3 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО3 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 А.Т.Н., для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

В период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе М62 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 210 литров (175,77 килограмм).

ФИО1, которому дизельное топливо, используемое локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось, являясь машинистом тепловоза ТЧЭ-14, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО3 и неосведомленному о преступном умысле помощнику машиниста А.Т.Н., из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, не позднее 06 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил со ФИО3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путём растраты накопленного (неизрасходованного остатка дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) ФИО3 дизельного топлива, из топливной системы тепловоза М62 №, вверенного в подотчёт ФИО3 и не осведомленному об их (ФИО1 и ФИО3) преступных намерениях А.Т.Н. При этом ФИО1, устраняя препятствия совершения преступления, предоставил соучастнику орудия совершения преступления, а именно передал ФИО3 канистры, предназначенные для хищения дизельного топлива, а также заранее пообещал приобрести у ФИО3 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 06 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская.

ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 32 минут по 06 часов 52 минут, находясь в дизельном отделении тепловоза М62 №, расположенного на железнодорожном пути, железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес> путем вскрытия топливной системы у фильтра тонкой очистки, слил из топливной системы указанного тепловоза вверенные ему (ФИО3), принадлежащие ОАО «РЖД» 210 литров (175,77 килограмм) дизельного топлива в заранее приготовленные ФИО1 семь канистр, объемом 30 литров каждая.

Указанными преступными действиями ФИО1 и ФИО3 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза М62 № в количестве 210 литров (175,77 килограмм) стоимостью 6860 рублей 30 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО3 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО3 дизельное топливо денежные средства в размере 3570 рублей, а самим похищенным топливом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 52 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении вверенного ФИО3 дизельного топлива в количестве 210 литров (175,77 килограмм) стоимостью 6860 рублей 30 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести похищенное имущество.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 52 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, при пособничестве ФИО1 совершил растрату, то есть хищение вверенного ему (ФИО3) дизельного топлива в количестве 210 литров (175,77 килограмм) стоимостью 6860 рублей 30 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму.

ФИО1 и ФИО7 совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а ФИО8 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления, устранением препятствий его совершения, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО1 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО7, для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 26 минут по 19 часов 59 минут ФИО1, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе М62 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 270 литров (225,99 килограмм).

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему (ФИО1) и ФИО7 имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО7 и машинистом ТЧЭ-14 ФИО8, которому дизельное топливо не вверялось, в предварительный преступный сговор направленный на хищение путём растраты накопленного (неизрасходованного остатка дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива, из топливной системы вверенного ему (ФИО1) и ФИО7 в подотчет тепловоза М62 №. 

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с находящимися внутри его салона канистрами, предназначенными для слива похищенного дизельного топлива, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут, находясь в дизельном отделении тепловоза М62 №, расположенного на железнодорожном пути, железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес> путем вскрытия топливной системы у фильтра тонкой очистки, слил из топливной системы указанного тепловоза, вверенные ему (ФИО7) и ФИО1, принадлежащие ОАО «РЖД» 270 литров (225,99 килограмм) дизельного топлива, в заранее приготовленные ФИО1 девять канистр объемом 30 литров каждая.

ФИО8, находясь то же время, в том же месте, реализуя совместный преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, устранением препятствий его совершения, помогал перегружать канистры с похищенным дизельным топливом в кузов автомобиля ФИО1

Указанными преступными действиями ФИО1, ФИО7 и ФИО8 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза М62 № в количестве 270 литров (225,99 килограмм) стоимостью 8820 рублей 39 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД».

Таким образом, ФИО1 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 25 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО7, с целью личного материального обогащения, при пособничестве ФИО8 совершил растрату, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть хищение вверенного ему (ФИО1) и ФИО7 дизельного топлива в количестве 270 литров (225,99 килограмм) стоимостью 8820 рублей 39 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 25 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО7 и ФИО1 дизельного топлива в количестве 270 литров (225,99 килограмм) стоимостью 8820 рублей 39 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления.

ФИО2 и ФИО5 совершили растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 29 минут машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО2 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО5, для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

При приемке тепловоза М62 № ФИО2 и ФИО5, имея умысел на совершение хищения находящегося в топливном баке указанного тепловоза дизельного топлива в количестве 210 литров, достоверно зная, что для сокрытия недостачи этого количества топлива возможно произвести его накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) за предстоящую рабочую смену в ходе выполнения работ, не позднее 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор между собой и машинистом ТЧЭ-14 ФИО1, которому дизельное топливо, используемое локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось. При этом ФИО1, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО2 и помощнику машиниста ФИО5, из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, содействуя совершению преступления, заранее пообещал приобрести у ФИО2 и ФИО5 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 52 минуты, находясь в дизельном отделении тепловоза М62 №, расположенного на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес> путем вскрытия топливной системы у фильтра тонкой очистки, слил из топливной системы указанного тепловоза вверенные ему (ФИО2) и ФИО5, принадлежащие ОАО «РЖД» 210 литров (175,77 килограмм) дизельного топлива, в заранее переданные ФИО1 семь канистр объемом 30 литров каждая.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение путем растраты 210 литров дизельного топлива, находящегося в подотчёте у машиниста тепловоза ФИО2 и помощника машиниста ФИО5, ФИО2 совместно с ФИО5 на вверенном им тепловозе М62 № проследовали на железнодорожный путь расположенный на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, где их ожидал ФИО1

ФИО1, в период с 20 часов 53 минут по 20 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, реализуя преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, предоставлением орудий совершения преступления и устранения препятствий его совершения, принял от ФИО5 семь канистр объёмом 30 литров каждая с находящимся в них дизельным топливом, которые ФИО1 складировал в кузов своего автомобиля «Ситроен Джампер», имеющего государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион.

Указанными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО5 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза М62 № в количестве 210 литров (175,77 килограмм), стоимостью 6860 рублей 30 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО2 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО2 и ФИО5 дизельное топливо денежные средства в размере 3570 рублей, а самим похищенным топливом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 54 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, группой лиц по предварительному сговору при пособничестве ФИО1 совершил растрату, то есть хищение, совершенное группой лиц по предварительному сговору, вверенного ему (ФИО2) и ФИО5 дизельного топлива в количестве 210 литров (175,77 килограмм), стоимостью 6860 рублей 30 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 54 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО2 и ФИО5 дизельного топлива в количестве 210 литров (175,77 килограмм), стоимостью 6860 рублей 30 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести похищенное имущество.

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО2 и помощнику машиниста тепловоза ТЧЭ-14 А.Т.Н. для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

В период времени с 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе М62 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 390 литров (326,82 килограмм).

ФИО1, которому дизельное топливо, используемое локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось, являясь машинистом тепловоза ТЧЭ-14, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО2 и неосведомленному о преступном умысле помощнику машиниста А.Т.Н., из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, не позднее 06 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путём растраты накопленного (неизрасходованного остатка дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) ФИО2 дизельного топлива, из топливной системы тепловоза М62 №, вверенного в подотчёт ФИО2 и не осведомленному об их (ФИО1 и ФИО2) преступных намерениях А.Т.Н. При этом ФИО1, содействуя совершению преступления, заранее пообещал приобрести у ФИО2 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 06 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с находящимися внутри его салона канистрами, предназначенными для слива похищенного дизельного топлива, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 56 минут по 07 часов 08 минут, находясь в дизельном отделении тепловоза М62 №, расположенного на железнодорожном пути, железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес> путем вскрытия топливной системы у фильтра тонкой очистки, слил из топливной системы указанного тепловоза вверенные ему (ФИО2), принадлежащие ОАО «РЖД» 390 литров (326,82 килограмм) дизельного топлива, в заранее переданные ФИО1 тринадцать канистр объемом 30 литров каждая.

Указанными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, обособили принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза М62 № в количестве 390 литров (326,82 килограмм), стоимостью 12755 рублей 78 копеек, которое выбыло в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО2 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО2 дизельное топливо денежные средства в размере 6630 рублей, а самим похищенным топливом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 08 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, при пособничестве ФИО1 совершил растрату, то есть хищение вверенного ему (ФИО2) дизельного топлива в количестве 390 литров (326,82 килограмм) стоимостью 12755 рублей 78 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 08 минут, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, совершил пособничество в растрате, то есть хищении вверенного ФИО2 дизельного топлива в количестве 390 литров (326,82 килограмм) стоимостью 12755 рублей 78 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым потерпевшему имущественный вред на указанную сумму, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести похищенное имущество.

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту машинисту тепловоза эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ТЧЭ-14) ФИО3 и помощнику машиниста ТЧЭ-14 А.Т.Н., для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки М62 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащие открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД»).

В этот же день в 20 часов 30 минут машинисту тепловоза ТЧЭ-14 ФИО2, работающему в одно лицо, для исполнения трудовых обязанностей на законных основаниях вверен в подотчет односекционный тепловоз марки ЧМЭ3 № и находящееся в его топливном баке дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД». 

Ответственность за сохранность вверенного тепловоза, учет, экономное и целевое использование топливно-энергетических ресурсов в соответствии с типовой должностной инструкцией машиниста тепловоза ТЧЭ-14, должностной инструкцией работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, а также нормативными документами ОАО «РЖД» возложена на локомотивную бригаду, обслуживающую тепловоз.

В период времени с 20 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе М62 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 240 литров (200,4 килограмм), а ФИО2 в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя работы на принятом в подотчет тепловозе ЧМЭ3 №, создал накопление (неизрасходованный остаток дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) дизельного топлива в количестве 90 литров (75,15 килограмм).

ФИО1, которому дизельное топливо, используемое указанными локомотивными бригадами ТЧЭ-14 при эксплуатации тепловозов ОАО «РЖД», не вверялось, являясь машинистом тепловоза ТЧЭ-14, имея преступный умысел, направленный на пособничество в растрате имущества, вверенного машинисту тепловоза ФИО2, машинисту тепловоза ФИО3 и неосведомленному о преступном умысле помощнику машиниста А.Т.Н., из корыстных побуждений, с целью незаконной наживы, не позднее 06 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО2 и ФИО3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путём растраты накопленного (неизрасходованного остатка дизельного топлива в результате умышленной экономной эксплуатации тепловоза) ФИО2 и ФИО3 дизельного топлива, из топливных баков тепловоза ЧМЭ3 №, вверенного в подотчёт ФИО2 и тепловоза М62 №, вверенного в подотчёт ФИО3 и не осведомленному об их (ФИО1, ФИО2 и ФИО3) преступных намерениях А.Т.Н. При этом ФИО1, содействуя совершению преступления, заранее пообещал приобрести у ФИО2 и ФИО3 похищенное вышеуказанное дизельное топливо.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, не позднее 06 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на личном автомобиле «Ситроен Джампер», имеющем государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проследовал к железнодорожному пути, расположенному на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 50 минут по 07 часов 01 минуту, находясь на железнодорожном пути, расположенном на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес>, открутил крышку горловины топливного бака тепловоза ЧМЭ3 № для перекачивания ФИО1 накопленного им (ФИО2) дизельного топлива из топливного бака указанного тепловоза при помощи резинового шланга в емкости, заранее приготовленные ФИО1, находившиеся в кузове вышеуказанного автомобиля «Ситроен Джампер».

ФИО1, находясь то же время, в том же месте, реализуя преступный умысел, содействуя совершению хищения дизельного топлива, предоставлением орудий совершения преступления и устранения препятствий его совершения, а именно, используя заранее приготовленный им (ФИО1) резиновый шланг, слил 90 литров (75,15 килограмм) дизельного топлива, находящегося в топливном баке тепловоза ЧМЭ3 №, вверенного в подотчет машинисту тепловоза ФИО2, в заранее приготовленные им (ФИО1) три канистры объемом 30 литров каждая. При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО2 в качестве оплаты за похищенное вверенное ФИО2 дизельное топливо денежные средства в размере 1700 рублей.

В то же самое время ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, находясь в дизельном отделении тепловоза М62 №, расположенного на железнодорожном пути, железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, по адресу: 

<

адрес> путем вскрытия топливной системы у фильтра тонкой очистки, слил из топливной системы указанного тепловоза 240 литров (200,4 килограмм) дизельного топлива, в заранее приготовленные ФИО1 восемь канистр объемом 30 литров каждая, однако, довести преступление до конца и распорядиться похищенным дизельным топливом по своему усмотрению, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 01 минуту задержаны на месте преступления сотрудниками полиции, а похищенное дизельное топливо изъято.

Указанными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и ФИО2 незаконно, безвозмездно, вопреки воли собственника, могли обособить принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо из тепловоза ЧМЭ3 № в количестве 90 литров (75,15 килограмм), стоимостью 2933 рубля 10 копеек и тепловоза М62 № в количестве 240 литров (200,4 килограмм), стоимостью 7821 рубль 61 копейка, а всего дизельное топливо в количестве 330 литров (275,55 килограмм), на общую сумму 10754 рубля 71 копейка, которое могло выбыть в результате их преступных действий из законного владения ОАО «РЖД». 

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 07 часов 01 минуты, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО1 совершил покушение на растрату, то есть хищение вверенного ему (ФИО3) дизельного топлива в количестве 240 литров (200,4 килограмм), стоимостью 7821 рубль 61 копейка и вверенного ФИО2 дизельного топлива в количестве 90 литров (75,15 килограмм), стоимостью 2933 рубля 10 копеек, а всего принадлежащего ОАО «РЖД» дизельного топлива в количестве 330 литров (275,55 килограмм), на общую сумму 10754 рубля 71 копейка, в результате чего потерпевшему мог быть причинен имущественный вред на указанную сумму, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него (ФИО3) обстоятельствам.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 01 минуты, находясь на территории железнодорожной станции Гатчина-Товарная-Балтийская, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, с целью личного материального обогащения, совершил покушение на пособничество в растрате, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, то есть хищении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, вверенного ФИО2 дизельного топлива в количестве 90 литров (75,15 килограмм), стоимостью 2933 рубля 10 копеек и вверенного ФИО3 дизельного топлива в количестве 240 литров (200,4 килограмм), стоимостью 7821 рубль 61 копейка, а всего принадлежащего ОАО «РЖД», дизельного топлива в количестве 330 литров (275,55 килограмм), на общую сумму 10754 рубля 71 копейка, в результате чего потерпевшему мог быть причинен имущественный вред на указанную сумму, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 согласились с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали, заявив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Наказание за преступление, которое совершили подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Представитель потерпевшего Я.М.А., государственный обвинитель Атласов А.В. и защитники подсудимых не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав подсудимых, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд признает виновными и квалифицирует: 

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 56 минут действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а действия ФИО3 и ФИО4 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 05 минут действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а действия ФИО2 и ФИО6 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 52 минтут действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а действия ФИО3 по ч. 1 ст. 160 УК РФ совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 25 минут действия ФИО1 и ФИО7 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а действия ФИО8 по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления, устранением препятствий его совершения;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 54 минут действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а действия ФИО2 и ФИО5 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, а действия ФИО2 по ч. 1 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по факту хищения топлива ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном группой лиц по предварительному сговору, содействуя совершению преступления предоставлением орудий совершения преступления, устранением препятствий его совершения, а также заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах, а действия ФИО2 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 160 УК РФ покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семей.

Смягчающими наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 обстоятельствами при назначении наказания за каждое преступление в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в отношении каждого подсудимого по каждому преступлению полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

В отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 при назначении наказания за каждое преступление в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также учитывает явки с повинной, а в отношении ФИО2 и ФИО3 также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

При назначении наказания за каждое преступление ФИО3 и ФИО7 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 судом не установлено.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО1 официально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства.

ФИО2 преступления совершил впервые, разведен, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО2 официально трудоустроен, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО3 ранее не судим, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО3 официально трудоустроен, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО4 не судим, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО4 пенсионер, однако продолжает работать, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно. ФИО4 имеет благодарность от министра транспорта Российской Федерации за многолетнюю добросовестную работу и трудовые успехи. 

ФИО6 преступление совершил впервые, холост, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО6 официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО5 не судим, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, однако в настоящий момент его супруга беременна. ФИО5 в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. ФИО5 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя.

ФИО7 преступление совершил впервые, женат, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей. ФИО7 в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроен, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно. 

ФИО8 преступление совершил впервые, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. ФИО8 официально трудоустроен, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимых, требований ст. 6, ст. 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, а также, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 возможно при назначении каждому наказания не связанного с лишением свободы в виде исправительных работ. 

Прекращение уголовного дела в связи с деятельным раскаянием подсудимых является правом, а не обязанностью суда. Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности в соответствии со ст. 75 УК РФ суд не усматривает. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 преступлений, а также каких-либо исключительных и других обстоятельств, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания, в отношении каждого из подсудимых по каждому преступлению, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из подсудимых по каждому преступлению суд не усматривает.

С учетом того, что судом принято решение о назначении наказания каждому из подсудимых по каждому преступлению в виде исправительных работ, данный вид наказания не является самым строгим в соответствии санкциями части 1 и части 2 ст. 160 УК РФ, суд не применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за покушение на хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ по тем же основаниям суд не применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совершено по несколько преступлений, отнесенных законом к категории средней и небольшой тяжести, окончательно суд назначает указанным подсудимым наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным при назначении наказания к каждому из перечисленных подсудимых применить положения ст. 73 УК РФ.

Основания для применения положений указанной статьи в отношении ФИО1, учитывая количество совершенных им преступлений, суд не усматривает.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, суд считает необходимым не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает следующим образом:

- компакт диск SmartTrack CD-R с фонограммами переговоров ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 78-79); компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 117-118); компакт диск DVD-R № с видеозаписью специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 107-108), сведения оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89217419347, 89216508014, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения оператора сотовой связи ПАО «МТС», о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89817404901, 89112652225, 89119749003, 89117837097 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на компакт диск CD-R Verbatim; сведения оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89052333329, 89602362510, 89095852022 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на компакт диск CD-R Verbatim и предоставленные на 61 листе, хранящиеся при уголовном деле (том 6 л.д. 219-221), подлежат хранению при деле до окончания сроков его хранения;

- маршруты машинистов с приложениями на тепловоз ЧМЭ3 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на тепловоз М62 № за ДД.ММ.ГГГГ и на тепловоз М62 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при уголовном деле (том 6 л.д. 150-151); 21 канистра с находящимся в ней дизельным топливом пронумерованные следователем №№, 38-40, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57); акт технического состояния и допуска локомотива к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, книга учета готовности локомотивов формы ТУ-125, маршрутный лист локомотива М62-1570 за период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка Информационно-вычислительного центра Октябрьской железной дороги машинисту поезда № к маршруту от 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка Информационно-вычислительного центра Октябрьской железной дороги машинисту поезда № к маршруту от 00 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение на грузовой поезд № в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка формы ВУ-45 о тормозах локомотива М62-1570 в составе поезда № от 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка формы ВУ-45 о тормозах локомотива М62-1570 в составе поезда № от 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ помощника машиниста А.Т.Н., лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ машиниста ФИО3, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОД № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО3, многофункциональная электронная карта № ТЧЭ-14 на имя машиниста локомотива ФИО3, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, предупредительный талон по охране труда № ТЧЭ-14 от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, предупредительный талон № ОАО «Российские железные дороги» на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО3, расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он сдал право управления локомотивом № в отдел кадров ТЧЭ-14, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО3, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, свидетельство № на право управления тепловозом на имя ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, предупредительный талон № Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский (ТЧЭ-14) от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, предупредительный талон по охране труда № ОАО «Российские железные дороги» от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, многофункциональная электронная карта ОАО «РЖД» на имя машиниста локомотива ФИО2, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО2, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО2, свидетельство № на право управления тепловозом, предупредительный талон по охране труда № ОАО «Российские железные дороги» от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО2, предупредительный талон № Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский (ТЧЭ-14) от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал формы ТУ-152 технического состояния локомотива ЧМЭ3-4887, акт технического состояния и допуска локомотива ЧМЭ3-4887 к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, дискета комплекса «КПД-3П», диагностическая карта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 6 л.д. 1-2, 3), дизельное топливо, массами: № – 340г; № – 360г; № – 351г; № – 315г; № – 352г; № – 362г; № – 342; № – 365г; № – 363г; № – 342г; № – 262г; № – 356г; № – 350; № – 387г; № – 331г; № – 324г; № – 353г; № – 379г; № – 306г; № – 331г; № – 343г, находящееся в 21 бутылке, а также дизельное топливо, массами: № – 278г; № – 362г., находящееся в 2 бутылках, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 6 л.д. 55-60, 61), подлежат возвращению в ОАО «РЖД» по адресу: 192102, 

<

адрес> – Петербург, 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу;

- 19 пустых канистр пронумерованных следователем №№, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57); резиновый шланг черного цвета с металлическим наконечником, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Ситроен Джампер», с государственным регистрационным знаком: 

<

***>, VIN: №, переданный на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57), комплект ключей от автомобиля марки «Ситроен Джампер», с государственным регистрационным знаком: 

<

***>, VIN: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 54-56, 58), мобильный телефон марки «Эппл Айфон», сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с номером 897019915120840591d, планшет марки «Эппл Айпад», сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с номером 897019917064419874с, лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью: «89052065960 Игорь», пластиковый «бокс» от сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» № с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «Нокия» IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+, страховой полис серии ХХХ №, квитанция СПАО «РЕСО-Гарантия» №, свидетельство 0246 № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации транспортного средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 174-176, 177), подлежат возвращению подсудимому ФИО1 по вступлении приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «Вилейфокс» IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+, ежедневник хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), подлежат возвращению подсудимому ФИО3 по вступлении приговора в законную силу; 

- тетрадь «общая в клетку 48 листов», мобильный телефон марки «АСУС» IMEI1: №; IMEI2: №, мобильный телефон марки «АСУС» IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+ GF (том 5 л.д. 238-241, 242), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте, а также денежные средства в сумме 7400 рублей, купюрами: 5000 рублей серии аи №; 1000 рублей серии лв №; 1000 рублей серии ОЭ №; 100 рублей серии вЭ №; 100 рублей серии гТ №; 100 рублей серии вК №; 100 рублей серии иЧ №, переданные в бухгалтерию ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 238-241, 243), суд считает необходимым вернуть ФИО2 по вступлении приговора в законную силу.

По делу ОАО «РЖД» заявлены исковые требования на сумму 61762 рубля 62 копейки. В судебном заседании представитель ОАО «РЖД» Я.М.А. просила прекратить производство по иску, учитывая, что ущерб со стороны подсудимых полностью возмещен. На основании изложенного, с учетом мнения сторон, суд прекращает производство по иску.

Судебные издержки, связанные с участием в деле защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Михайловой М.А. в сумме 6580 рублей, защитника подсудимого ФИО7 - адвоката Игнатьевой В.А. в сумме 6580 рублей, защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Ковалишиной О.Б. в сумме 5600 рублей, защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Хасиева Р.Э. в сумме 5600 рублей, защитника подсудимого ФИО6 - адвоката Ишевской А.В. в сумме 5600 рублей, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 160 УК РФ (хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ (хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 7 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 18 часов 56 минут 05.05.2018) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО6 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО7 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ (хищение топлива не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО8 дополнительные обязанности: не менять места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленное время. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- компакт диск SmartTrack CD-R с фонограммами переговоров ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 78-79); компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск DVD-R № с видеозаписями специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 117-118); компакт диск DVD-R № с видеозаписью специальных технических мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 107-108), сведения оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89217419347, 89216508014, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения оператора сотовой связи ПАО «МТС», о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89817404901, 89112652225, 89119749003, 89117837097 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на компакт диск CD-R Verbatim; сведения оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», о детализации данных о входящих и исходящих вызовах абонентских номеров: 

<

***>, 89052333329, 89602362510, 89095852022 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на компакт диск CD-R Verbatim и предоставленные на 61 листе, хранящиеся при уголовном деле (том 6 л.д. 219-221), хранить при деле до окончания сроков его хранения;

- маршруты машинистов с приложениями на тепловоз ЧМЭ3 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на тепловоз М62 № за ДД.ММ.ГГГГ и на тепловоз М62 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при уголовном деле (том 6 л.д. 150-151); 21 канистра с находящимся в ней дизельным топливом пронумерованные следователем №№, 38-40, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57); акт технического состояния и допуска локомотива к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, книга учета готовности локомотивов формы ТУ-125, маршрутный лист локомотива М62-1570 за период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка Информационно-вычислительного центра Октябрьской железной дороги машинисту поезда № к маршруту от 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка Информационно-вычислительного центра Октябрьской железной дороги машинисту поезда № к маршруту от 00 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение на грузовой поезд № в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка формы ВУ-45 о тормозах локомотива М62-1570 в составе поезда № от 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, справка формы ВУ-45 о тормозах локомотива М62-1570 в составе поезда № от 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ помощника машиниста А.Т.Н., лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ машиниста ФИО3, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОД № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО3, многофункциональная электронная карта № ТЧЭ-14 на имя машиниста локомотива ФИО3, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, предупредительный талон по охране труда № ТЧЭ-14 от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, предупредительный талон № ОАО «Российские железные дороги» на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО3, расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он сдал право управления локомотивом № в отдел кадров ТЧЭ-14, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО3, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО3, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, свидетельство № на право управления тепловозом на имя ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, предупредительный талон № Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский (ТЧЭ-14) от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО1, предупредительный талон по охране труда № ОАО «Российские железные дороги» от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО1, удостоверение ТЧЭ-14 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, многофункциональная электронная карта ОАО «РЖД» на имя машиниста локомотива ФИО2, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО2, транспортное требование ОАО «РЖД» формы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ТЧЭ-14 ФИО2, свидетельство № на право управления тепловозом, предупредительный талон по охране труда № ОАО «Российские железные дороги» от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста ТЧЭ-14 ФИО2, предупредительный талон № Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский (ТЧЭ-14) от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, служебное удостоверение ОАО «РЖД» серии ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, удостоверение ТЧ-14 №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ на имя машиниста тепловоза ФИО2, лист явки на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал формы ТУ-152 технического состояния локомотива ЧМЭ3-4887, акт технического состояния и допуска локомотива ЧМЭ3-4887 к эксплуатации на железнодорожных путях общего пользования от ДД.ММ.ГГГГ, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, диаграмма АЛГ8.842.001 Си и Си (ЛС-1) локомотива М62-1570 с 22 на ДД.ММ.ГГГГ, дискета комплекса «КПД-3П», диагностическая карта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 6 л.д. 1-2, 3), дизельное топливо, массами: № – 340г; № – 360г; № – 351г; № – 315г; № – 352г; № – 362г; № – 342; № – 365г; № – 363г; № – 342г; № – 262г; № – 356г; № – 350; № – 387г; № – 331г; № – 324г; № – 353г; № – 379г; № – 306г; № – 331г; № – 343г, находящееся в 21 бутылке, а также дизельное топливо, массами: № – 278г; № – 362г., находящееся в 2 бутылках, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 6 л.д. 55-60, 61), вернуть в ОАО «РЖД» по адресу: 192102, 

<

адрес> – Петербург, 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу;

- 19 пустых канистр пронумерованных следователем №№, переданные на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57); резиновый шланг черного цвета с металлическим наконечником, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Ситроен Джампер», с государственным регистрационным знаком: 

<

***>, VIN: №, переданный на ответственное хранение начальнику стрелковой команды на станции Шушары Санкт-Петербургского отряда филиала ФГП ВО ЖДТ России на Октябрьской железной дороге М.В.Б. (том 5 л.д. 54-56, 57), комплект ключей от автомобиля марки «Ситроен Джампер», с государственным регистрационным знаком: 

<

***>, VIN: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 54-56, 58), мобильный телефон марки «Эппл Айфон», сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с номером 897019915120840591d, планшет марки «Эппл Айпад», сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с номером 897019917064419874с, лист бумаги «в клетку» с рукописной надписью: «89052065960 Игорь», пластиковый «бокс» от сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» № с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «Нокия» IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+, страховой полис серии ХХХ №, квитанция СПАО «РЕСО-Гарантия» №, свидетельство 0246 № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации транспортного средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 174-176, 177), вернуть ФИО1 по вступлении приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «Вилейфокс» IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+, ежедневник хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 139-144, 145), вернуть ФИО3 по вступлении приговора в законную силу; 

- тетрадь «общая в клетку 48 листов», мобильный телефон марки «АСУС» IMEI1: №; IMEI2: №, мобильный телефон марки «АСУС» IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с номером № 4G+ GF (том 5 л.д. 238-241, 242), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 России на транспорте, а также денежные средства в сумме 7400 рублей, купюрами: 5000 рублей серии аи №; 1000 рублей серии лв №; 1000 рублей серии ОЭ №; 100 рублей серии вЭ №; 100 рублей серии гТ №; 100 рублей серии вК №; 100 рублей серии иЧ №, переданы в бухгалтерию ФИО13 России на транспорте (том 5 л.д. 238-241, 243), вернуть ФИО2 по вступлении приговора в законную силу.

Производство по исковому заявлению ОАО «РЖД» прекратить.

Судебные издержки, связанные с участием в деле защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Михайловой М.А. в сумме 6580 рублей, защитника подсудимого ФИО7 - адвоката Игнатьевой В.А. в сумме 6580 рублей, защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Ковалишиной О.Б. в сумме 5600 рублей, защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Хасиева Р.Э. в сумме 5600 рублей, защитника подсудимого ФИО6 - адвоката Ишевской А.В. в сумме 5600 рублей, взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в апелляционном порядке. При обжаловании приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья: Н.В. Семенченко 

Секретарь: 

Подлинный приговор находится в уголовном деле № Гатчинского городского суда 

<

адрес>.

Постановление не вступило в законную силу.

Судья:_________________